
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 5
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 5
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 7

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA/FISC/N.º 035/2023

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor GUILHERME EUZÉBIO BA-
TISTA, matrícula nº 5938, lotado na Secretaria Municipal
de Administração e Finanças, para exercer o cargo de
ATESTADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 631/
2022, referente aquisição de material mobiliário corporativo
para o Agiliza Paraíso, para atender as necessidades da
Secretaria de Administração e Finanças, em favor de SER-
RANA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n: 30.313.649/
0001-23, no valor estimado de R$: 23.946,85 (vinte e três
mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e cinco
centavos).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
GIOVANNA SANTOS SOUSA, matrícula nº 6198como Fis-
cal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 27 dias do mês de março de
2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA/FISC/N.º 036/2023

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso

de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor GUILHERME EUZÉBIO BA-
TISTA, matrícula nº 5938, lotado na Secretaria Municipal
de Administração e Finanças, para exercer o cargo de
ATESTADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 631/
2022, referente aquisição de material mobiliário corporativo
para o Agiliza Paraíso, para atender as necessidades da
Secretaria de Administração e Finanças, em favor de MOB-
PRO MOBILIARIO PARA PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ
n: 31.351.947/0001-70, no valor estimado de R$:
665.000,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
GIOVANNA SANTOS SOUSA, matrícula nº 6198como Fis-
cal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 27 dias do mês de março de
2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 012/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: MANIA DE LIMPEZA LTDA

CNPJ nº: 45.021.450/0001-07

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços
de limpeza, higienização, desinfecção de prédios e anexos
da Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência de 12 (doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogado nos limites e condições estabelecidas nos arti-
gos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas
alterações posteriores, respeitando-se o exercício financei-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



ro em relação à nota de empenho e declaração orçamentá-
ria na proporção do saldo.

VALOR: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais).

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Funda-
mento Legal o inciso II do artigo 75 e demais dispo-
sições estabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, com suas alterações posteriores, Pro-
posta da CONTRATADA, Justificativa da CONTRATAN-
TE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº 025,
de 2023, da Secretaria de administração e Finanças,
aos quais, obrigatoriamente, vinculam-se as partes.

PROCESSO: 631/2022

FUNCIONAL: 04.122.0033.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 33.90.39

FONTE: 250000000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 013/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ nº: 30.313.649/0001-23

OBJETO: Constitui como objeto registro de preços para
Aquisição de material mobiliário corporativo, através da Se-
cretaria Municipal de Administração e Finanças, conforme
especificações constantes neste Termo de Referência.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses contados a partir da assinatura do contrato,
respeitando-se o exercício financeiro em relação à Nota de
Empenho e declaração orçamentária na proporção do sal-
do, podendo ser prorrogado nos limites e condições esta-
belecidas no art. 57 Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

VALOR: R$ 23.946,85 (vinte e três mil novecentos e qua-
renta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção na forma da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, re-
gulamentada pelo Decreto Municipal nº. 389 de 19 de junho

de 2009 e nº 260/2016 de 16 de março de 2016, Lei Com-
plementar nº

123/06, alterada pela Lei Complementar nº147/14, e subsi-
diariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de
1993, originando a Ata de Registro de Preços nº 034/2022,
tudo constante do processo administrativo protocolado e
autuado nesta Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocan-
tins sob nº 631/2022, relativo ao Pregão Presencial (SRP)
nº 019/2022, do tipo Menor Preço por Item, que passa a fa-
zer parte integrante deste instrumento, independentemente
de transcrição, e Instrução Normativa SADFI nº 001 de 15
de janeiro de 2018

PROCESSO: 631/2022

FUNCIONAL: 04.123.0040-2514 NATUREZA DA DESPE-
SA: 44.90.52

FONTE: 250000000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2023

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 014/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: MOBPRO MOBILIARIO PARA PROFIS-
SIONAIS LTDA

CNPJ nº: 31.351.947/0001-70

OBJETO: Constitui como objeto registro de preços para
Aquisição de material mobiliário corporativo, através da Se-
cretaria Municipal de Administração e Finanças, conforme
especificações constantes neste Termo de Referência.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses contados a partir da assinatura do contrato,
respeitando-se o exercício financeiro em relação à Nota de
Empenho e declaração orçamentária na proporção do sal-
do, podendo ser prorrogado nos limites e condições esta-
belecidas no art. 57 Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

VALOR: R$ 665.000,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil
reais).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção na forma da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, re-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



gulamentada pelo Decreto Municipal nº. 389 de 19 de junho
de 2009 e nº 260/2016 de 16 de março de 2016, Lei Com-
plementar nº

123/06, alterada pela Lei Complementar nº147/14, e subsi-
diariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 de 21 de junho de
1993, originando a Ata de Registro de Preços nº 034/2022,
tudo constante do processo administrativo protocolado e
autuado nesta Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocan-
tins sob nº 631/2022, relativo ao Pregão Presencial (SRP)
nº 019/2022, do tipo Menor Preço por Item, que passa a fa-
zer parte integrante deste instrumento, independentemente
de transcrição, e Instrução Normativa SADFI nº 001 de 15
de janeiro de 2018

PROCESSO: 631/2022

FUNCIONAL: 04.123.0040-2514 NATUREZA DA DESPE-
SA: 44.90.52

FONTE: 250000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 016/2023

OBJETO:

Aquisição de materiais gráficos e
vestuário, para atender as necessi-
dades do Fundo Municipal de Assis-
tência Social.

CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

CONTRATADA:
MASTER PLACAS LTDA
CNPJ N° 07.961.401/0001-57

VALOR TOTAL
R$:

R$ 3.688,00 (Três mil e seiscentos e
oitenta e oito reais)

DATA DA ASSI-
NATURA:

04 de Abril de 2023.

VIGENCIA:
A vigência deste contrato será de 12
(doze) meses contados a partir da
data de sua assinatura.

NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.30

MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 021/2021

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023/SMASH

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 531/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 161/
2023, a favor da empresa M R DIGITALIZADORA LTDA,
CNPJ n° 20.843.559/0001-90, localizada na Rua Manoel
Bandeira, nº 1025, Setor Jardim Paulista, na cidade de Pa-
raíso do Tocantins - TO, no valor de R$ 27.500,00 (Vinte e
sete mil e quinhentos reais), destinados à Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Ges-
tão da Informação com: Preparação simples, digitalização,
indexação e importação ao gerenciador de documentos
além da implantação do sistema de Gestão Eletrônica de
Documentos onde serão armazenados os documentos di-
gitais, através da Secretaria Municipal de Assistência Soci-
al e Habitação, tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 531/2023.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei nº
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação de
Paraíso do Tocantins, 04 de abril de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 489/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da Lei
nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 130/2023,
a favor da empresa PEDREIRAS PARAÍSO LTDA – EPP,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



CNPJ: 26.890.806/0001-96, no valor total de R$ 49.795,00
(Quarenta e nove mil setecentos e noventa e cinco reais),
da Lei federal nº. 14.133/21, referente a aquisição de aqui-
sição de brita para manutenção de ruas e avenidas através
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públi-
cos. Tudo em conformidade com os documentos que ins-
truem este Processo n.º 489/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 16 de março de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 583/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da Lei
nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 159/2023, a
favor da empresa RUBISCLEY CORREIA DE LIMA – MEI,
CNPJ: 29.588.344/0001-45, no valor total de R$ 48.000,00
(Quarenta e oito mil reais), da Lei federal nº. 14.133/21, re-
ferente a prestação de serviços de locação de caminhão
para atender a limpeza urbana do município, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 583/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 20 de março de 2023

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 554/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da

Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 115/
2023, a favor da empresa FRANCISCO PEREIRA DA SIL-
VA – ME, CNPJ: 36.878.636/0001-88, no valor total de R$
35.100,00 (Trinta e cinco mil e cem reais), da Lei federal
nº. 14.133/21, referente a aquisição de areia lavada para
confecção de túmulos, através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos. Tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 554/
2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 04 de abril de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 555/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da Lei
nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 116/2023, a
favor da empresa UNIÃO COMÉRCIO DE TINTAS – ME,
CNPJ: 08.696.442/0001-26, no valor total de R$ 23.250,00
(Vinte e três mil duzentos e cinquenta reais), da Lei federal
nº. 14.133/21, referente a aquisição de cal para pintura
de meio-fio de ruas e avenidas do município, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 555/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 04 de abril de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 642/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da Lei
nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 164/2023,
a favor da empresa P.S DA ROCHA & CIA LTDA, CNPJ:
01.959.020/0001-57, no valor total de R$ 49.620,00 (Qua-
renta e nove mil seiscentos e vinte reais), da Lei federal
nº. 14.133/21, referente a aquisição de bloco de vedação e
manilhas de concreto para recuperação de bueiros, através
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públi-
cos. Tudo em conformidade com os documentos que ins-
truem este Processo n.º 642/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 04 de abril de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 640/
2023, com fundamento no art. 72, inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável, nº 163/
2023, a favor da empresa COSTA & ROSALVO LTDA,
CNPJ: 22.519.877/0001-26, no valor total de R$ 3.567,00
(Três mil quinhentos e sessenta e sete reais), da Lei federal
nº. 14.133/21, referente a aquisição de camisetas de uni-
formes, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura
e Serviços Públicos. Tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este Processo n.º 640/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21 determino que seja divulgado e mantido a dispo-
sição do público em sítio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 04 de abril de 2023.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implemen-
tos Agrícolas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 053/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 434/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante
nas páginas 32 a 34 a favor das empresas ROMA E SA-
LES, CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte
AL 25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total
de R$ 645,60 (seiscentos e quarenta e cinco reais e ses-
senta centavos), BELLAVIA COM DE AQUIP E MATS
HOPS. EIREL, CNPJ nº 33.231.957/0001-06, localizada na
AV Alfredo Nasser, nº 833, quadra 39, lote 7B, na cidade
de Paraíso -TO, no valor de R$ 9,12 (nove reais e do-
ze centavos), CCN COM. DE MAT. HOSTPITALARES LT-
DA CIRURGICA CENTRONORTE, CNPJ n° 42.378.504/
0001-90, localizada AV. Perimetral Sul, n° 719, quadra: 05,
na cidade de Paraíso -TO, no valor de R$ 3.062,40 (três mil
e sessenta e dois reais e quarenta centavos), FARMARANI
COM. DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 40.731.375/
0001-46, localizada na AV Juscelino Kubitschek quadra
ACNO1, na cidade de Palmas -TO, no valor de R$ 4.440,00
(quatro mil quatrocentos e quarenta reais) destinados à
aquisição de MEDICAMENTOS E MATERIAL para atender
as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
n.º 434/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 04 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 056 /2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 427/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresas ROMA E SALES,

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total de R$
1.768,80 (mil e setecentos e sessenta e oito reais e oiten-
ta centavos) e FARMARANI COM. DE MEDICAMENTOS
LTDA., CNPJ n° 40.731.375/0001-46, localizada AV. Jus-
celino Kubitschek, quadra ACNO 1, na cidade de Palmas
-TO, no valor de R$ 12.108,00 (doze mil cento e oito reais)
destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para atender
as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em con-
formidade com os documentos que instruem este Processo
n.º 427/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 05 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 057/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 433/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante
nas páginas 32 a 34 a favor da empresa BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOSP. EIREL, CNPJ n° 33.231.957/
0001-06, localizada na AV Alfredo Nasser, n° 833, quadra
39, lote 7B, na cidade de Paraíso -TO, no valor de R$
12.096,00 (doze mil e noventa e seis reais), destinados à
aquisição de PROTETOR SOLAR para atender as deman-
das do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 433/
2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 05 de abril 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 058 /2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 442/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresas ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total de R$
425,64 (quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e
quatro centavos) e FARMARANI COM. DE MEDICAMEN-
TOS LTDA., CNPJ n°40.731.375/0001-46, localizada AV.
Juscelino Kubitschek, quadra ACNO 1,na cidade de Pal-
mas -TO, no valor de R$ 2.423,88 (dois mil e quatrocentos
e vinte e três reais e oitenta e oito centavos) destinados à
aquisição de MEDICAMENTOS para atender as demandas
do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo n.º 442/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 05 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 059/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 445/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante
nas páginas 32 a 34 a favor da empresa BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOPS. EIREL, CNPJ nº 33.231.957/
0001-06, localizada na AV Alfredo Nasser, nº 833, quadra
39, lote 7B, na cidade de Paraíso -TO, no valor de R$
8.736,00 (oito mil e setecentos e trinta e seis reais), desti-
nados à aquisição de MEDICAMENTOS E MATERIAL para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tu-
do em conformidade com os documentos que instruem es-
te Processo n.º 445/2023.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 05 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 060 /2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 448/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresas ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas -TO, no valor total de R$
3.776,40 (três mil e setecentos e setenta e seis reais e qua-
renta centavos) e FARMARANI COM. DE MEDICAMEN-
TOS LTDA., CNPJ n° 40.731.375/0001-46, localizada AV.
Juscelino Kubitschek, quadra ACNO 1,na cidade de Pal-
mas -TO, no valor de R$ 10.799,88 (dez mil e setecentos e
noventa e nove reais e oitenta e oito centavos) destinados
à aquisição de MEDICAMENTOS para atender as deman-
das do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 448/
2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 05 de Abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quarta-feira, 5 de Abril de 2023 • ANO III | N° 520

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Apr 05 22:30:55 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA/FISC/N.º 035/2023
	PORTARIA/FISC/N.º 036/2023
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2023
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2023

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	EXTRATO DE CONTRATO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023/SMASH

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 053/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 056 /2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 057/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 058 /2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 059/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 060 /2023


		2023-04-05T22:30:55+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




